
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI
                                

Area: AGRICOLTURA E TURISMO SOSTENIBILE NELLE AREE PROTETTE
                               

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  26914  del  19/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARTINI GRETA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CRESTI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. CUTOLO __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione della procedura per la raccolta delle manifestazioni di interesse, finalizzata ad individuare immobili ricadenti
all'interno delle Aree Naturali Protette aventi le caratteristiche indicate nelle linee guida Iti.Gi. approvate con D.G.R. 844/2018
e s.m.i.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G09764 22/07/2024

 



Oggetto: Approvazione della procedura per la raccolta delle manifestazioni di interesse, finalizzata ad 
individuare immobili ricadenti all’interno delle Aree Naturali Protette aventi le caratteristiche indicate 
nelle linee guida Iti.Gi. approvate con D.G.R. 844/2018 e s.m.i. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, 
CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, relativa alla 
disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 
settembre 2002 e successive modifiche; 
 
VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 
amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 
dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 
14 agosto 2023, n. 10; 
 
VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 
disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e 
sostenibilità, parchi” al dott. Vito Consoli, sottoscritto in data 01 febbraio 2024; 
 
VISTA la nota prot. n. 0573860 del 30/04/2024 avente ad oggetto: “ 
Indicazioni per l'operatività della riorganizzazione dell'apparato amministrativo disposta dal 
regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle 
note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 
06/02/202, prot. n. 0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 
28/02/2024, con decorrenza 1° maggio 2024”; 
 
VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04875 del 24/04/2024 “Assegnazione del personale alle strutture 
della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, 
parchi" rettificato con Atto di Organizzazione n. G05871 del 20/05/2024; 
 
VISTO l’atto di organizzazione n. G04935 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Conferimento dell'incarico 
di dirigente dell'Area Agricoltura e Turismo Sostenibile nelle Aree Protette della Direzione regionale 
Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi alla dott.ssa Nicoletta 
Cutolo”; 

 
VISTA la DGR n 844 del 20 dicembre 2018 con la quale si approvano le Linee Guida che definiscono gli 
obiettivi, le tipologie dei luoghi e dei progetti ammissibili nonché i criteri di premialità e concessione dei 
contributi destinati all’azione “Itinerario Giovani (Iti.Gi.) spazi e ostelli”; 
 

Pagina  2 / 5

Atto n. G09764 del 22/07/2024



VISTO l’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. G05192 del 29 aprile 2019 “D.G.R. n. 511 del 
28 ottobre 2011. Piano annuale "Interventi a favore dei giovani" Azione cod. 09 "Itinerario giovani 
(Iti.Gi.) spazi e ostelli", D.G.R. n. 844 del 20 dicembre 2018 e D.G.R. n. 200 del 16 aprile 2019: 
approvazione avviso pubblico.;  
 
VISTA la DGR n. 1005 del 09/11/2022 che destina le risorse non utilizzate, pari a € 922.603,23, già 
finalizzate all’Avviso Pubblico, approvato con Determinazione n. G05192 del 29 aprile 2019, da utilizzare 
per interventi di rifunzionalizzazione di immobili ricadenti nei Parchi Regionali per l’accoglienza del 
mondo giovanile e finalizzati allo stesso tempo alla valorizzazione del territorio che stabilisce che i Parchi 
interessati possono presentare proposte progettuali in coerenza con quanto riportato nelle linee guida 
Iti.Gi approvate con DGR 844/18 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che la sopra citata DGR n. 1005/2022 demanda alla Direzione Regionale Ambiente di 
provvedere, mediante una manifestazione di interesse ad individuare gli immobili, ricadenti all’interno 
delle Aree dei Parchi Regionali, aventi le caratteristiche indicate nelle linee guida Iti.Gi. approvate con 
DGR 844/2018 e s.m.i. ed alla Direzione Regionale competente in materia di Politiche Giovanili, la 
valutazione e la fattibilità delle proposte presentate per l’ammissione al finanziamento;  
 
VISTA la nota prot. n. 100802 del 27/01/2023 con cui la Direzione Regionale Ambiente, in ossequio a 
quanto stabilito dalle DGR n. 1005/2022 e n. 844/2018 e s.m.i. trasmette l’elenco delle richieste 
pervenute a seguito della manifestazione di interesse inviata alle Aree Naturali Protette regionali con 
nota prot. n. 1173921 del 22 novembre 2022; 
 
PRESO ATTO che l’iter amministrativo della prima manifestazione d’interesse non ha avuto seguito e 
che sono tutt’ora disponibili risorse finanziarie da utilizzare per interventi di rifunzionalizzazione di 
immobili ricadenti nei Parchi Regionali per l’accoglienza del mondo giovanile;  
 
CONSIDERATO che oltre alle risorse finanziarie destinate agli interventi di rifunzionalizzazione degli 
immobili ricadenti nei Parchi Regionali da destinare a centri di Posta o di Sosta previste dalla DGR 1005 
del 9 novembre 2022 pari ad euro 922.603,23 sarà possibile utilizzare ulteriori fondi derivanti dalle 
economie generate dalla conclusione dei progetti di cui all’Avviso pubblico approvato con 
determinazione G05192 del 29 aprile 2019 ed altri eventuali fondi che si potranno rendere disponibili 
all’interno dei fondi nazionali e regionali destinati ai giovani; 
 
RITENUTO di destinare le suddette risorse ad interventi di rifunzionalizzazione di immobili ricadenti nei 
Parchi Regionali, per l’accoglienza del mondo giovanile e finalizzati allo stesso tempo, alla valorizzazione 
del territorio; 
 
RITENUTO opportuno predisporre un secondo avviso di Manifestazione di Interesse finalizzata ad 
individuare immobili ricadenti all’interno delle Aree Naturali Protette aventi le caratteristiche indicate 

nelle linee guida Iti.Gi. approvate con D.G.R. 844/2018 e s.m.i. e in particolare: 

 coerenza con uno o più tematismi/obiettivi strategici regionali (azioni cardine, aree di 
valorizzazione, siti UNESCO, rete aree naturali protette, ecc.); 

 strutture messe a disposizione dai proponenti per le quali è necessario procedere a 
adeguamenti/allestimenti; 

 piano di attività su base annuale (manifestazioni culturali, eventi, festival legati alla tipicità 
dell’offerta turistica attiva o da potenziare); 

 modalità di attuazione e selezione dei soggetti da coinvolgere per la gestione ed erogazione dei 
servizi con il vincolo che la totalità delle attività e delle risorse sia destinato a organizzazioni 
giovanili a carattere associativo, anche sotto forma di impresa sociale; 

 eventuale cofinanziamento del soggetto proponente; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G09764 del 22/07/2024



 
CONSIDERATO che l’importo di ciascun progetto non potrà superare l’importo di € 288.800,00 di cui la 
quota parte non superiore al 50 % potrà essere utilizzata per lavori di rifunzionalizzazione e 
adeguamento, incluso adeguamento tecnologico con tecnologie abilitanti e che il rimanente 50% 
dell’importo complessivo potrà essere utilizzato per spese relative ad attività e servizi di animazione;  
 
CONSIDERATO che, qualora il Beneficiario, nell’attuazione del progetto, realizzi attività rientranti anche 
in parte nella disciplina sugli aiuti di Stato, sarà tenuto al rispetto del Reg. (UE) 2023/2831 relativo agli 
aiuti “de minimis”; 
 
RITENUTO necessario individuare la dipendente Emanuela Cresti, cat. D, quale responsabile del 
procedimento amministrativo in oggetto; 
 
RITENUTO che la valutazione delle proposte sarà a cura della Direzione Regionale competente in 
materia di Politiche Giovanili, che mediante i criteri di premialità definiti nelle linee guida Iti.Gi. 
approvate con DGR 844/2018 e s.m.i. e dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione n. G05192 del 29 
aprile 2019 valuterà l’ammissibilità delle proposte presentate per l’ammissione al finanziamento, 
eventualmente ricorrendo al supporto tecnico operativo della società Lazio Innova; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 
1. di approvare la procedura per la raccolta delle manifestazioni di interesse, finalizzata ad individuare 

immobili ricadenti all’interno delle Aree Naturali Protette regionali aventi le caratteristiche indicate nelle 
linee guida Iti.Gi. approvate con D.G.R. 844/2018 e s.m.i. ; 

 
2. DI DARE ATTO: 

 

 che gli immobili ricadenti all’interno delle Aree Naturali Protette regionali devono rispondere alle 

caratteristiche indicate nelle linee guida Iti.Gi. approvate con D.G.R. 844/2018 e s.m.i. e in 
particolare: 

 coerenza con uno o più tematismi/obiettivi strategici regionali (azioni cardine, aree di 
valorizzazione, siti UNESCO, rete aree naturali protette, ecc.); 

 strutture messe a disposizione dai proponenti per le quali è necessario procedere a 
adeguamenti/allestimenti; 

 piano di attività su base annuale (manifestazioni culturali, eventi, festival legati alla tipicità 
dell’offerta turistica attiva o da potenziare); 

 modalità di attuazione e selezione dei soggetti da coinvolgere per la gestione ed erogazione dei 
servizi con il vincolo che la totalità delle attività e delle risorse sia destinato a organizzazioni 
giovanili a carattere associativo, anche sotto forma di impresa sociale; 

 eventuale cofinanziamento del soggetto proponente; 
 

 che gli enti partecipanti dovranno inviare entro il 30 settembre alla mail PEC 
direzioneambiente@pec.regione.lazio.it, il modulo “Format 1” di cui alla nostra nota n. 1173921 del 
22/11/2022, debitamente compilato unitamente al piano finanziario (allegato 3) di cui alla DD 05192 
del 29/04/2019; 

 
 che la valutazione delle proposte sarà a cura della Direzione Regionale competente in materia di 

Politiche Giovanili che mediante i criteri di premialità definiti nelle linee guida Iti.Gi. approvate con 
DGR 844/2018 e s.m.i. e dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione n. G05192 del 29 aprile 2019, 

Pagina  4 / 5

Atto n. G09764 del 22/07/2024



valuterà l’ammissibilità delle proposte presentate per l’ammissione al finanziamento, eventualmente 
ricorrendo al supporto tecnico operativo della società Lazio Innova; 

 
 che l’importo di ciascun progetto non potrà superare l’importo di € 288.800,00 di cui la quota parte 

non superiore al 50 % potrà essere utilizzata per lavori di rifunzionalizzazione e adeguamento, incluso 
adeguamento tecnologico con tecnologie abilitanti e che il rimanente 50% dell’importo complessivo 
potrà essere utilizzato per spese relative ad attività e servizi di animazione; 

 
 che la manifestazione di interesse sarà inviata tramite PEC a tutti gli enti di gestione delle Aree 

Naturali Protette della Regione Lazio e verrà pubblicata sul sito della Direzione Ambiente, 
Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi, www.parchilazio.it. 

 
Nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicazione e trasparenza, il presente 
atto sarà pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale della Regione Lazio 
(www.regione.lazio.it). 
 
 
 

IL DIRETTORE 
           Dott. Vito Consoli 

Pagina  5 / 5

Atto n. G09764 del 22/07/2024


